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ABSTRAKT

Práce je věnována Mezinárodnímu festivalu outdoorových filmů ve Zlíně. Teoretická část

vymezuje základní pojmy projektového managementu. Zabývá se životním cyklem projek-

tu, osobností manažera, projektovým týmem a nástroji projektového řízení. Pozornost je

zaměřena také na remote management.

Cílem praktické části je analytický rozbor současného stavu festivalu a definování silných

a slabých stránek projektu. Tato část čtenáře seznamuje s festivalem a jeho záměrem. Na

základě dotazníkového šetření je také zhodnocena spokojenost návštěvníků s festivalem a

kvalitativní výzkum zase osvětluje otázku vlivu remote managementu na fungování projek-

tu. V projektové části jsou navržena doporučení na zlepšení fungování akce a je zde také

vytvořen projektový plán pro následující ročník.

Klíčová slova: filmový festival, projektový management, remote management, virtuální

komunikace, projekt, nástroje projektového řízení, projektový tým, projektový plán

ABSTRACT

This work is devoted to the International Festival of Outdoor Films. The theoretical part

defines the basic terms of project management. It concerns project lifecycle, the project

manager as a personality, the project team and project management tools. This part is also

focused on remote management.

The main goal of the practical part is the analysis of the current state of the festival and

defining its strengths and weaknesses. This part introduces the festival and its purpose to

the reader. Visitor satisfaction is evaluated based on the quantitative research answers from

the survey and qualitative research will shed light on how remote management influences

the running of the project.

The project part contains new recommendations that should improve the organization of

the event and it also includes a project plan created for next year.

Keywords: Film Festival, Project Management, Remote Management, Virtual Communi-

cation, Project, Project Management Tools, Project Team, Project Plan
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ÚVOD

Mezinárodní festival outdoorových filmů ve Zlíně je moje srdeční záležitost a dalo by se

říci, že jsem se vše, co umím, naučila právě díky němu. Festival je součástí mého života již

šest let od doby, kdy jsem se v prvním ročníku na Fakultě multimediálních komunikací

stala jeho projektovou manažerkou. Projektové řízení mě oslovilo a ráda bych se mu po

skončení svých studií i nadále věnovala. Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla svou di-

plomovou práci věnovat projektovému řízení Mezinárodního festivalu outdoorových filmů

ve Zlíně. Výsledky práce využiji při plánování dalšího ročníku festivalu a navíc si díky

studiu množství literatury prohloubím své znalosti v tomto oboru.

Teoretická část práce vysvětluje základní pojmy projektového managementu. Zabývá se

životním cyklem projektu, osobností manažera, projektovým týmem a nástroji projektové-

ho řízení. Jedna z kapitol je věnována také remote managementu.

Práce projektového manažera je velmi dynamická a jen těžko se může striktně řídit něja-

kými složitými definicemi. Každý projekt je jiný a navíc je to stále se měnící živý orga-

nismus. Literatura, která byla v tomto oboru vydána, má funkci spíše inspirativní. Právě

proto je cílem teoretické části shrnout nejrůznější zdroje a názory, aby si každý čtenář

mohl najít to, co ke svému projektu potřebuje.

V praktické části je popsáno, jak je festival v současnosti řízen. Cílem této části je sezná-

mit čtenáře s festivalem a jeho záměrem. Rovněž se zde soustředím na popis stávající situ-

ace v projektu a definuji jeho silné a slabé stránky. Na základě dotazníkového šetření je

také zhodnocena spokojenost návštěvníků s festivalem a kvalitativní výzkum zase osvětlu-

je otázku vlivu remote managementu na fungování festivalu.

Cílem projektové části je zpracování projektového plánu festivalu s využitím poznatků

z části teoretické. Na základě výsledků z obou výzkumů jsou zároveň navržena doporučení

na zlepšení fungování projektu.

Téma diplomové práce souvisí s mou bakalářskou prací, jsou tedy použity některé infor-

mace zpracované již dříve pro potřeby výše zmíněné publikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY PROJEKTOVÉHO MANAGEMENTU

Metody projektového řízení byly utvářeny po staletí. Již naši předkové se potřebovali vy-

pořádat s řízením velkých projektů, příkladem může být stavba egyptských pyramid nebo

mohutné katedrály, jejichž stavba trvala i desítky let. Zásadním rozdílem mezi historií a

dobou, kdy se začínal formovat projektový management, tak jak ho známe dnes, je změna

vnímání času, omezenost zdrojů a globalizace (Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2009, str.

22).

Ještě nikdy nebyla doba tak rychlá jako nyní. Tok informací je nepřetržitý, civilizace je

natolik propojená, že činnost jedné firmy ve státě A může ovlivnit životy lidí na opačném

konci zeměkoule. Existence otrocké lidské síly, která byla využívána při stavbě pyramid,

již také není aktuální, tudíž se vedoucí projektů musí naučit efektivně využívat lidské zdro-

je, které mají k dispozici. Konkurenceschopnost podniků tedy závisí především na jejich

efektivitě - na tom, jak dobře si umí vybrat své zaměstnance, jak dobře dokážou definovat

zákazníkovy potřeby a jak rychle a s jakou úspěšností jsou schopni projekty dovést do

konce. Vznik projektového managementu je datován přibližně na období po druhé světové

válce (Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2009, str. 22).

Pro hlubší pochopení projektového řízení je zapotřebí nejdříve definovat základní pojmy

nutné k porozumění dané problematice.

1.1 Projekt

Slovo projekt pochází z latinského slova proicere (hodit něco dopředu). Pro- označuje

něco, co předchází určité aktivitě v čase, zatímco iacere vyjadřuje sloveso hodit. Projekt

tedy v doslovném překladu znamená ,,to, co přijde před tím, než něco jiného nastane“

(Štefánek a kol., 2011, str. 12).

Petr Fiala ve své knize Projektové řízení: modely, metody, analýzy (2004, str. 13) popisuje

projekt jako ,,prostorově a časově ohraničený soubor technologicky a organizačně souvi-

sejících činností, jehož účelem je dosažení stanoveného cíle při zadaném čase, zdrojích,

nákladech a kvalitě.“

Štefánek a kol. (2011, str. 12) uvádí širší definici a říká, že ,,projekt je soubor konkrétních

aktivit směřujících k naplnění jedinečného cíle. Je vymezen časem, financemi, lidskými a

materiálními zdroji. Projekt je realizován projektovým týmem v podmínkách nadprůměrné

nejistoty za využití komplexních metod. Realizace projektu je realizací změny.“
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Metoda PRINCE2 (Bentley, 2010, str. 9) definuje pět základních charakteristik projektu:

 změna - Projekt by měl sloužit jako nástroj k zavedení změny v organizaci.

 nejistota - Projekt je nástrojem změny nebo vývoje něčeho nového, což je spojeno

s kroky do neznáma a tedy nejistotou.

 dočasnost - Projektový tým funguje pouze po dobu trvání projektu.

 jedinečnost - Každý projekt je v podstatě jedinečný. Buď pracujeme na projektu,

který jsme ještě nikdy předtím nedělali, nebo se jedná o práci, kterou jsme již děla-

li, ale spolupracujeme s jinými lidmi na jiném místě.

 polyfunkčnost - Charakteristikou projektu je potřeba různých lidí s různými do-

vednostmi. Členové projektového týmu mohou rovněž pracovat pro více liniových

manažerů nebo pro jiné firmy.

Při rozhodování, zda se opravdu jedná o projekt, je třeba vzít v potaz, zda je zadaný úkol

náležitě rozsáhlý a jedinečný soubor mnoha činností. Dále je nutné posoudit, zda je úkol

dostatečně různorodý a je k jeho splnění třeba znalostí lidí různého profesního zaměření.

Dalším charakteristickým znakem je existence mnoha vazeb mezi dílčími činnostmi. Pro-

jekt musí být rovněž omezen časem, lidskými zdroji, materiálními zdroji a finančními

zdroji. Všechny dostupné zdroje musí být využity tak, aby projekt zajistil adekvátní kvalitu

výstupu (Dolanský, Měkota, Němec, 1996, str. 15).

1.1.1 Životní cyklus projektu

Projekt je vnímán jako proces, který se skládá z několika fází, jež dohromady tvoří jeho

životní cyklus (Svozilová, 2006, str. 37). Životní cyklus projektu je většinou tvořen třemi

až čtyřmi fázemi řízení projektu. Doležal, Máchal, Lacko a kol. (2009, str. 153) definují

fázi projektu jako ,,oddělený časový úsek v posloupnosti činností projektu, který je zřetelně

oddělen od ostatních takových úseků“. Názvosloví jednotlivých fází se však může značně


[…]


1) velmi spokojen

2) spokojen

3) nespokojen (Co se vám nelíbilo?)…………………..…………………………

4) velmi nespokojen (Co se vám nelíbilo?)……………………...……………….

6. Kterou z částek považujete za přiměřené vstupné na besedu?

1) 40Kč 2) 50Kč 3) 60Kč 3) jiná částka……….

7. Která z částek je maximální cena, kterou jste ochotni zaplatit za besedu?

1) 40Kč 2) 50Kč 3) 60Kč 3) jiná částka……….

8. Pokud jste byl/a na filmovém bloku, jak ho hodnotíte?

1) velmi spokojen

2) spokojen

3) nespokojen (Co se vám nelíbilo?)………………………………………………

4) velmi nespokojen (Co se vám nelíbilo?).……………………………………….

9. Ohodnoťte organizační zajištění festivalu dle následující stupnice:

1) velmi spokojen

2) spokojen

3) nespokojen (Co se vám nelíbilo?)………………………………………………

4) velmi nespokojen (Co se vám nelíbilo?)………………………………………..
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10. Jak jste se o festivalu dozvěděl/a? (můžete označit i více odpovědí)

1) tisk (Jaký titul?)……………..............................................................................

2) televize

3) rádio

4) internet (Jaké stránky?)………………………………………………………..

5) facebook

6) plakáty

7) městské reklamní plochy (svítící reklamní poutače, zastávky MHD aj.)

8) emailová pozvánka

9) přátelé

10) jiný způsob (Uveďte jaký.)…………................................................................

11. Jakému sportu se věnujete/jaký sport je pro Vás nejatraktivnější?

1) lyžování

2) horolezectví

3) vodní sporty

4) turistika/cestování

5) cyklistika

6) jiný (Uveďte jaký.)……………………………………………………………

12. Jaká filmová kategorie je pro vás nejatraktivnější bez ohledu na letošní výběr filmů?

Oznámkujte jako ve škole 1-5.

dobrodružný a extrémní sportovní film

horolezecký a horský film

dobrodružný vodní sportovní film

cestopisný film

13. Navštívíte další ročník festivalu?

1) ano 2) spíše ano 3) spíše ne 4) ne

14. Pohlaví:

1) žena 2) muž

15. Věk:

1) do 15 let 2) 16-19 let 3) 20-26 let 4) 27-35 let

5) 36-50 let 6) 51-65 let 7) 66 a více

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

1) ZŠ 2) SŠ bez maturity / vyučen 3) SŠ s maturitou 4) VOŠ 5) VŠ

17. Zaměstnání:

1) student ZŠ 5) podnikatel

2) student SŠ 6) mateřská dovolená

3) student VŠ 7) nezaměstnaný

4) zaměstnanec 8) penze

Kontaktní údaje pro případ výhry:

Jméno a příjmení

Telefon:

E-mail:

Souhlasím se zasláním pozvánky na příští ročníky Mezinárodního festivalu outdoorových

filmů ve Zlíně.

1) ano 2) ne
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66%

33%

1% 0%

ano spíše ano spíše ne ne

39%

61%

ano ne

90%

10%

ano ne

PŘÍLOHA P XI: VÝSLEDNÉ GRAFY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Navštívil/a jste festival poprvé?

Ano 167

Ne 258

Tab. XXI – Navštívil/a jste festival poprvé?

Graf 15 - Navštívil/a jste festival poprvé?

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření, 2014

Navštívíte další ročník festivalu?

Ano 274

Spíše ano 139

Spíše ne 4

Ne 0

Tab. XXII – Navštívíte další ročník festiva-

lu?

Graf 16 - Navštívíte další ročník festivalu?

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření, 2014

Souhlas se zasláním pozvánky na příští ročníky MFOF

Ano 316

Ne 36

Tab. XXIII – Souhlas se zasláním pozván-

ky na příští ročníky MFOF

Graf 17 - Souhlas se zasláním pozvánky

na příští ročníky MFOF

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření, 2014
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55%

45%

žena muž

2% 5%

26%

27%

24%

13%

3%

do 15 let 16-19 let 20-26 let 27-35 let

36-50 let 51-65 let 66 a více

4%

6%

34%

4%

52%

ZŠ SŠ bez maturity / vyučen

SŠ s maturitou VOŠ

VŠ

Pohlaví

Žena 229

Muž 189

Tab. XXIV – Pohlaví

Graf 18 - Pohlaví

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření, 2014

Věk

Do 15 let 9

16 - 19 let 19

20 – 26 let 111

27 – 35 let 113

36 – 50 let 101

51 – 65 let 55

66 a více let 11

Tab. XXV – Věk

Graf 19 - Věk

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření, 2014

Vzdělání

ZŠ 16

SŠ bez maturity/vyučen 23

SŠ s maturitou 138

VOŠ 16

VŠ 206

Tab. XXVI – Vzdělání

Graf 20 - Vzdělání

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření, 2014

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 128

2% 3%

18%

57%

11%
2%

2%
5%

student ZŠ student SŠ

student VŠ zaměstnanec

podnikatel mateřská dovolená

nezaměstnaný penze

Zaměstnání

Student ZŠ 9

Student SŠ 13

Student VŠ 75

Zaměstnanec 241

Podnikatel 45

Mateřská dovolená 9

Nezaměstnaný 9

Penze 19

Tab. XXVII – Zaměstnání

Graf 21 - Zaměstnání

Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření, 2014