Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Kamila Gamalová, MBA
Název práce Projektový management Mezinárodního festivalu outdoorových filmů ve Zlíně
Obor/forma studia MK PS
Akademický rok 2014/15
Autor posudku Ing. Eva Juříčková, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A
2 Nastavení cílů a metod práce 30 A
3 Úroveň teoretické části práce 50 B
4 Úroveň analytické části práce 50 B
5 Úroveň projektové části práce 50 B
6 Splnění cíle práce 60 A
7 Struktura a logika textu 40 A
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 C
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,30 B

Připomínky a hodnocení práce:

Předkládaná práce se zabývá problematikou projektového managementu v oblasti řízení Mezinárodního festivalu outdoorových filmů ve Zlíně. Teoretická část je zpracována dostatečně kvalitně za použití několika málo cizojazyčných zdrojů a poskytuje oporu části praktické. Nicméně v rámci literární rešerše postrádám zahrnutí poznatků pro potřeby kritické literární rešerše ze všech zdrojů uvedených v zadání diplomové práce, které lze považovat za vysoce aktuální. V rámci potřeby shrnutí vývoje sledované oblasti a vzhledem k aktuálnosti tématu bych také očekávala vyšší počet zahraničních pramenů.

V analytické části práci studentka analyzuje stávající stav festivalu a porovnává jej s rokem 2011. SWOT analýza je přehledná a dobře popsána, nicméně založená na subjektivním pohledu diplomantky, který se může v rámci zainteresovaných osob lišit. Naopak oceňuji kvalitativní výzkum založený na rozhovorech přímých účastníků festivalu v různých pozicích s cílem získat objektivní poznatky pro projektovou část práce.

Projektová část navazuje na část analytickou a doplňuje ji o projektové metody. Diplomantka zpracovává projekt z pohledu jeho trojimperativu, doplněný o další metody a techniky projektového řízení. Je jen škoda, že je této, dle mého názoru, nosné části práce, věnována menší pozornost, než části analytické, a to jak rozsahem a počtem stran, tak obsahem. Také bych uvítala vysvětlení jednotlivých tabulek a dat, které tabulky zobrazují, nikoliv teoretické pojetí a vysvětlení používané metody.

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Otázky k obhajobě:

Proč jste v rámci analýzy SWOT porovnávala rok 2011 s rokem 2015, který ještě neproběhl, když uvádíte, že práce na festivalu začíná v květnu téhož roku, viz str. 45?

Jakým způsobem byl kalkulován rozpočet projektu (mzdové náklady na hodinu práce, pevné náklady apod.)?

Ve Zlíně dne 04.05.2015

Podpis: